
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

99 / 2020 del 19/03/2020 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 111/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• che AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (e D.G.R. n. 
VIII/6994 del 02.04.2008, L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. 33/2015 e dalla L.R. 
22/2019 e DGR n. 2701 del 23.12.2019) con il compito di coordinare e promuovere 
l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio 
di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed 
extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel 
territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle 
attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo 
e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

• tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU spicca il 
coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali 
nell'apparato del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, 
attrezzature per erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da 
personale, volontario e dipendente, appositamente formato quale soccorritore 
esecutore e autista soccorritore; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del particolare contesto legato alla gestione della 
pandemia da diffusione del virus COVID-19, la FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ 
BRESCIANA ONLUS, con sede in Brescia (BS) Via Antonio Gramsci n. 17 C.F. 98101130171, 
ha manifestato la propria volontà di elargire le somme di € 200.000 (duecentomila/00) e 
di € 300.000 (trecentomila/00) ad AREU mediante un’unica donazione modale 
vincolando la stessa “… a tutte le organizzazioni non profit del territorio di Brescia 
convenzionate con AREU per il soccorso primario (OdV e Cooperative Sociali). Resta 
inteso che la scrivente Fondazione intende procedere con un’unica donazione nei 
confronti di AREU che, secondo criteri convenzionali e stabiliti istituzionalmente, pro 
quota dovrà girare l’importo alle organizzazioni di cui sopra.” (nota prot. AREU 2020/ 3081 
del 12.03.2020 e nota prot. AREU 2020/3115 del 13.03.2020); 

DATO ATTO che la predetta somma complessiva di € 500.000 (cinquecentomila/00) deve 
essere pertanto destinata, dopo l'effettiva riscossione, a essere ridistribuita tra tutte le 
organizzazioni no profit del territorio di Brescia convenzionate con l’Azienda per il 
soccorso sanitario extraospedaliero; 

VISTO l’art.13 co. 1 della Legge 15.05.1997, n. 127 s.m.i. che, testualmente recita: 
“L'articolo 17 del codice civile e la legge 21 giugno 1896, n. 218, sono abrogati. Sono 
altresì abrogati l'articolo 600, il quarto comma dell'articolo 782 e l'articolo 786 del codice 
civile, nonché le altre disposizioni che prescrivono autorizzazioni per l'acquisto di immobili 
o per accettazione di donazioni, eredità e legati da parte di persone giuridiche, ovvero 
il riconoscimento o autorizzazioni per l'acquisto di immobili o per accettazione di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

donazioni, eredità e legati da parte delle associazioni, fondazioni e di ogni altro ente non 
riconosciuto.”; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto utile a contribuire al sistema del soccorso extraospedaliero; 

DATO ATTO che, come richiesto dal donante, la somma di € 500.000 
(cinquecentomila/00) viene ripartita pro quota tra le tutte le organizzazioni non profit del 
territorio di Brescia convenzionate con AREU per il soccorso sanitario extraospedaliero 
secondo le modalità di seguito riportate: 

• € 400.000 (quattrocentomila/00) ripartita sulla base di criteri che tengono conto 
dell'attività sia continuativa convenzionata sia svolta per le altre tipologie di soccorso 
sanitario extraospedaliero, secondo la ripartizione pro quota come riportata nella 
tabella sottostante: 

ENTE IMPORTO 
AMICI VOLONTARI DEL SOCCORSO € 2.788,41 
ANA SALE MARASINO € 2.879,68 
ASSOCIAZIONE ALTA VALLE SABBIA SOCCORSO € 903,92 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI TREMOSINE € 1.762,39 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ALPINI (BORNATO) € 6.035,05 
AVA TRENZANO € 4.215,05 
AVIS VILLA CARCINA € 6.156,36 
BAGNOLO SOCCORSO € 1.294,49 
BASSA BRESCIANA SOCCORSO € 6.040,09 
BRESCIA SOCCORSO € 21.126,19 
CAMUNIA SOCCORSO € 19.978,12 
COSP BEDIZZOLE € 7.549,09 
COSP CASTREZZATO € 903,87 
COSP FLERO € 6.531,21 
COSP MAZZANO € 9.205,96 
COSP NAVE BOVEZZO € 8.805,37 
CRI CELLATICA € 1.130,98 
CRI COMITATO BRESCIA € 8.856,13 
CRI COMITATO CALVISANO € 27.357,43 
CRI COMITATO GARDONE VALTROMPIA € 4.659,87 
CRI COMITATO PALAZZOLO € 20.706,96 
CRI GHEDI € 3.733,59 
CROCE AZZURRA TRAVAGLIATO € 9.009,65 
CROCE BIANCA BRESCIA € 56.415,83 
CROCE BIANCA DOMINATO LEONENSE € 6.730,36 
CROCE BIANCA LIMONE € 4.052,49 
CROCE BIANCA LUMEZZANE € 10.129,00 
CROCE BLU € 3.597,97 
CROCE VERDE ORZINUOVI € 10.200,73 
CROCE VERDE OSPITALETTO € 7.583,03 
GARDA EMERGENZA ONLUS (GIÀ LONATO EMERGENZA ONLUS) € 2.538,26 
GRUPPO VOLONTARI DEL GARDA € 20.783,72 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

ENTE IMPORTO 
GVA ADRO € 4.146,91 
GVA AMBULANZA CAPRIOLO € 7.956,67 
GVPS PONTOGLIO € 1.998,51 
GVS ROCCAFRANCA € 967,46 
L'ARNICA BERZO DEMO € 2.172,58 
NUCLEO VOLONTARI AMBULANZA ANC VALLE DEL CHIESE € 15.801,41 
PRONTO EMERGENZA VOLONTARI ODOLO € 3.777,49 
ROVATO SOCCORSO € 11.409,58 
SOCCORSO AMBULANZA RONCADELLE CASTELMELLA € 7.742,68 
SOCCORSO PUBBLICO FRANCIACORTA € 6.263,52 
SOCCORSO CALCINATO € 4.219,59 
TIGNALE SOCCORSO € 929,70 
VALTENESI SOCCORSO € 2.008,59 
VALTROMPIA SOCCORSO € 6.285,51 
VERDE QUINZANO OGLIO € 694,94 
VOLONTARI AMBULANZA NUVOLENTO € 5.891,07 
VOLONTARI DI SOLIDARIETÀ SANTA MARIA ASSUNTA DI PISOGNE € 7.901,47 
VOLONTARI MONTISOLA € 1.183,82 
VOLONTARI VEROLANUOVA € 2.370,96 
A.V.A. VALLE SABBIA GRUPPO BAGOLINO € 622,60 
A.V.A. VALLE SABBIA GRUPPO VESTONE € 1.993,70 

• € 100.000 (centomila/00) saranno oggetto di successiva ripartizione, utilizzando il 
criterio descritto al precedente punto, approvata con nuovo e diverso 
provvedimento deliberativo aziendale; 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ BRESCIANA 
ONLUS in data 18.03.2020, di cui al prot. AREU n. 3326/2020, con la quale è stata 
trasmessa copia della disposizione del bonifico Sepa Credit Transfer (SCT) a favore di 
AREU per l’importo di € 500.000 (cinquecentomila/00); 

PRECISATO che si procederà al perfezionamento dei trasferimenti alle associazioni come 
sopra indicato solo successivamente alla contabilizzazione della donazione all'atto 
dell'accredito nelle disponibilità bancarie; 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di accettare la donazione della somma complessiva di € 500.000 
(cinquecentomila/00) effettuato tramite bonifico SCT, salvo buon fine dello stesso,  
dalla FONDAZIONE DELLA COMUNITA’ BRESCIANA ONLUS ad AREU per contribuire a 
contrastare il diffondersi della pandemia da COVID-19, disponendo, in ossequio alla 
volontà del donante, la ripartizione della stessa pro quota e secondo criteri 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

convenzionali e stabiliti istituzionalmente a tutte le organizzazioni non profit del 
territorio di Brescia convenzionate con l’AREU per il soccorso primario (OdV e 
Cooperative Sociali)  diretto e coordinato, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 33/2009, 
da AREU stessa; 

2. di dare atto che la donazione verrà contabilizzata nel bilancio aziendale anno 2020 
all'atto dell'effettivo accredito sul conto di tesoreria per l'importo di € 500.000 
(cinquecentomila/00), al conto n. 20102130 (“Riserva Donazioni e successioni”) 

3. di dare atto che la predetta somma viene ripartita, a seguito dell’effettivo accredito 
della stessa sul conto corrente aziendale, secondo le modalità di seguito indicate: 

• € 400.000 (quattrocentomila/00) ripartita sulla base di criteri che tengono conto 
dell'attività sia continuativa convenzionata sia svolta per le altre tipologie di 
soccorso sanitario extraospedaliero, secondo la ripartizione pro quota come 
riportata nella tabella sottostante: 

ENTE IMPORTO 
AMICI VOLONTARI DEL SOCCORSO € 2.788,41 
ANA SALE MARASINO € 2.879,68 
ASSOCIAZIONE ALTA VALLE SABBIA SOCCORSO € 903,92 
ASSOCIAZIONE VOLONTARI TREMOSINE € 1.762,39 
ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ALPINI (BORNATO) € 6.035,05 
AVA TRENZANO € 4.215,05 
AVIS VILLA CARCINA € 6.156,36 
BAGNOLO SOCCORSO € 1.294,49 
BASSA BRESCIANA SOCCORSO € 6.040,09 
BRESCIA SOCCORSO € 21.126,19 
CAMUNIA SOCCORSO € 19.978,12 
COSP BEDIZZOLE € 7.549,09 
COSP CASTREZZATO € 903,87 
COSP FLERO € 6.531,21 
COSP MAZZANO € 9.205,96 
COSP NAVE BOVEZZO € 8.805,37 
CRI CELLATICA € 1.130,98 
CRI COMITATO BRESCIA € 8.856,13 
CRI COMITATO CALVISANO € 27.357,43 
CRI COMITATO GARDONE VALTROMPIA € 4.659,87 
CRI COMITATO PALAZZOLO € 20.706,96 
CRI GHEDI € 3.733,59 
CROCE AZZURRA TRAVAGLIATO € 9.009,65 
CROCE BIANCA BRESCIA € 56.415,83 
CROCE BIANCA DOMINATO LEONENSE € 6.730,36 
CROCE BIANCA LIMONE € 4.052,49 
CROCE BIANCA LUMEZZANE € 10.129,00 
CROCE BLU € 3.597,97 
CROCE VERDE ORZINUOVI € 10.200,73 
CROCE VERDE OSPITALETTO € 7.583,03 
GARDA EMERGENZA ONLUS (GIÀ LONATO EMERGENZA ONLUS) € 2.538,26 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

ENTE IMPORTO 
GRUPPO VOLONTARI DEL GARDA € 20.783,72 
GVA ADRO € 4.146,91 
GVA AMBULANZA CAPRIOLO € 7.956,67 
GVPS PONTOGLIO € 1.998,51 
GVS ROCCAFRANCA € 967,46 
L'ARNICA BERZO DEMO € 2.172,58 
NUCLEO VOLONTARI AMBULANZA ANC VALLE DEL CHIESE € 15.801,41 
PRONTO EMERGENZA VOLONTARI ODOLO € 3.777,49 
ROVATO SOCCORSO € 11.409,58 
SOCCORSO AMBULANZA RONCADELLE CASTELMELLA € 7.742,68 
SOCCORSO PUBBLICO FRANCIACORTA € 6.263,52 
SOCCORSO CALCINATO € 4.219,59 
TIGNALE SOCCORSO € 929,70 
VALTENESI SOCCORSO € 2.008,59 
VALTROMPIA SOCCORSO € 6.285,51 
VERDE QUINZANO OGLIO € 694,94 
VOLONTARI AMBULANZA NUVOLENTO € 5.891,07 
VOLONTARI DI SOLIDARIETÀ SANTA MARIA ASSUNTA DI PISOGNE € 7.901,47 
VOLONTARI MONTISOLA € 1.183,82 
VOLONTARI VEROLANUOVA € 2.370,96 
A.V.A. VALLE SABBIA GRUPPO BAGOLINO € 622,60 
A.V.A. VALLE SABBIA GRUPPO VESTONE € 1.993,70 

• € 100.000 (centomila/00) saranno oggetto di successiva ripartizione, utilizzando il 
criterio descritto al precedente punto, approvata con nuovo e diverso 
provvedimento deliberativo aziendale; 

4. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione 
del presente provvedimento alle competenti strutture di AREU e alla FONDAZIONE 
DELLA COMUNITA’ BRESCIANA ONLUS; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 111/2020 

Oggetto: DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE DELLA COMUNITA' BRESCIANA ONLUS 
- PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE E RENDICONTAZIONE DELLA RIPARTIZIONE SOMMA 
DONATA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 19/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


